¹¹⁾ Medel l. c. I. p. 437.

¹²⁾ Ramdohs, Abhandl. über d. Verdauungswerte, d. Insecten. S. 20.

¹³⁾ Liebemann's Zoologie II. S. 475.

¹⁴⁾ Carus l. c. S. 648.

textu ¹⁵⁾). *Pauca de splene commemoremus, organo parum utique cognito, quod quo jure plerique glandulam nominent infra diligentius inquiremus.* Textura ejus, vario modo complicatis, maxime tenuibus et solidis fibris constat, quae a membrana lienis fibrosa proficiscentes varia formant spatiola, in quorum parietibus vasa serpunt ¹⁶⁾. Microscopio et faciliter injiciendorum transitu fluidorum ampliae arterias inter et venas viae probantur. Rationem arteriarum ad venas = 1 : 5 esse, cum in caeteris partibus ea sit = 1 : 2,25, Heusinger contendit ¹⁷⁾. Multa multi de anastomosi horum in splene vasorum locuti sunt, quam recentissimae quidem disquisitiones extare negant; sed sanguinem primo ex arteriosis penicillis in interstitia influere, inter fibrosae tunicae splenis processus sita, deinde in canales inter penicilla angustos, et denique in radiculos venae lienalis pervenire ¹⁸⁾. Extare in splene corpuscula subalba,

fere rotunda, cava, ut videntur, valde mollia saltem atque cum textu splenis arcte cohaerentia, et vasorum plenissima, Malpighii, Hewsonis, Düpuytreni, Homeri, Heusingeri et Meckelii experientia demonstrat; quae Malpighio glandulae videbantur, Ruyschii aliquaque vasorum fascicula, non allata tamen causa ¹⁹⁾. Columna vertebrali evanescente et sanguine rubro in animalium serie, splen quoque evanescit: quo contra hepar, liene decrescente, crescens in ingentem modum evolvitur, v. c. in helice nemorali. — Horum organorum inter se rationem in foetu animalium superiorum eandem esse videmus ²⁰⁾. Splenis vasa eo minoris momenti sunt, quo magis ipse decrescit. — Quamvis in animalium classibus variis variis etiam sit splen, situm tamen eundem semper fere obtinet, in proximitate nempe ventriculi atque e regione hepatis ²¹⁾. De vasorum ejus conjunctione cum hepatis, ventriculi et pancreaticis vasis idem enuntiari potest.

¹⁵⁾ Medel I. c. I. p. 632 sq.

¹⁶⁾ id. I. c. IV. p. 3707 sq.

¹⁷⁾ Allgemeine med. Annalen 1819. p. 1457.

¹⁸⁾ Chr. Hellw. Schmidt, Commentatio de pathologia lieinis, observationibus per anatomem institutis, indagata, ad illustrandam physiologiam aenigmatischei hujus visceris. Götting. 1816. p. 11. 17.

¹⁹⁾ Medel IV. p. 371.

²⁰⁾ Assolant diss. sur la rate. Paris. A. X. p. 67.

²¹⁾ Cuvier's Vorlesungen über vergl. Anat. übersetzt von J. F. Meckel. III. Bd. p. 617.

§. 3. *Systema vasculosum.* Quo magis vario modo cum rebus externis animal in contactum venit, eo compositior est ejus fabrica; eo magis systemata singula diffinduntur in ramos sive inferioris ordinis systemata. Non secus res se habet de systemate vasculooso. — In infimis animalibus nulla discernimus vasa, ut in infusoriis, polypis aliquaque: homogena, gelatinosa massa organicum materiae commercium succorum penetratione efficit et servat. — Paulatim quidem evolvitur systema vasculosum; at jam in acephalis et gasteropodibus duplex lymphae per corpus et pulmones circuitus animadvertisitur²³⁾. — Evolutione quorundam organorum et systematum posita, nil est, quod mireris in serie animalium, in molluscis, vermisbus et crustaceis, respectu vasorum inter insecta plerumque vasis parentia et altiora animalium genera medium locum occupantibus; — partem systematis vasculosi, vasa quidem lymphatica, non evoluta esse; nisi ductus ex ventriculis medusarum aliquorumque inferioris ordinis animantium radiatim excurrentes simplicissima vasorum lacteorum vestigia habi-

turus sis²⁴⁾ — In vertebratis autem systema lymphaticum, quo assimilanda absorbentur, sanguinei systematis exstat additamentum. Dum in molluscis sanguis secernendae bilis destinatus arteriarum tantum ope in hepar traducitur²⁵⁾; contra in vertebratis peculiare quoddam majori minus insertum systema vasculosum observamus, quod, in se ipso reclusum in splene et ductu intestinali oriundum, idem adjuvat. Praeterea memoratu dignum, quod experimentis Fohmanni²⁶⁾ sententiae illi, jam inveteratae et oblivioni datae: vasa lymphatica jam in abdome cum venis oculari, nova argumenta allata sunt.

§. 4. *Systema musculare.* Sicut in digestione organis generatim tela cellulosa prominet, ita musculosa eorum pars a textu mucoso ad musculos transit arbitrio subjectos. In membranis abeunt tenues ductus intestinalis semi-musculi vario modo implicati; qui, cum ipsorum efficaciae finis sit communis, dimi-

23) *Cat. l. c. §. 686.*

24) *Eibner l. c. p. 706.*

25) *Anatom. Unters. über die Verbindung der Gangäder mit den Venen.* Heidelberg, 1821.

22) *Cat. l. c. §. 684, 685, 688, 689,*

nutio nempe canalium et cavorum iis circumdatorum, antagonistis sunt destituti. In variis strati musculosis regionibus antagonismo simile quid plus minusve distincte conspicimus: apparent enim in ductu intestinali varia loca interdum antagonismum exerentia, nec certis limitibus circumscripta; nec structura differentia, quae, alternis se vicibus dilatando et contrahendo, contenta removent²⁶⁾.

§. 5. Systema nervosum. Animalis vitae evolutio generatim in systematis nervosi statu manifestatur. Quae in zoophytis adeo parva est, ut in medio corpore cavum quoddam organon centrale maximi momenti sit habendum²⁷⁾; et systema eorum quoque nervosum neutiquam centralem massam tamquam in radios excurrentem se offerrat, sed cavo illi centrali peripherice circumjaceat. Hinc animalium invertebratorum annulus medullaris circum ductus intestinalis exordium primitiva est formatio, cum frequentissime occurrat; hinc in perfectioribus animalium classibus, quin etiam in homine ductui intestinali et vasis cir-

cumplectitur gangliorum sistema. Quod attinet ad perfectiorem hujus typi evolutionem in molluscis et articulatis ganglia nascuntur, e. g. in hirudine; quae nervorum forma luculentissime repetitur, velut gangliorum catena, in vegetativo altiorum animalium systemate nervorum. In piace nervus sympatheticus magnus in eo nervorum pari originem capit, quod ut annulus nervosus ductum intestinalem ambiens inferiorum animalium annulum medullarem repetit, et gangliorum catenam gignit. Hujus nervorum sphaerae metamorphoses in altioribus animalibus, ut valde sint variae, primitiva gangliorum indoles permanet. Duae²⁸⁾ gangliorum series, altera centralis, altera in extremo limite sita, progignuntur. Illa praecipue in abdome collocata truncis vasorum circumdatur; haec in utraque columnae vertebralis parte est sita et partes sympathici magni centrales cum cerebrali sphaera jungit. Plexus solaris, dynamicum sympathici magni centrum, in homine simul cum arteria coeliaca in tres dividitur plexus primarios; magnum ventriculi superiorem, qui a sinistro Pneumo-

27) Garus. l. c. §. 64.

26) Męcel's Anat. I. §. 527.

28) Męcel. I. p. 312. III. p. 757.

gastrico, aut accipit filamenta aut ei impertitur, maiorem hepaticum plexum, et denique splenicum. Tribus ex his ceteri evolvuntur. Atqui sicut in superiore ductus intestinalis fine cum sphaera cerebrali, intercedente Pneumogastrico, ita inferiore fine sacrum nervorum ope systema ganglionum connectitur.

§. 6. Tractus intestinalis. Simulac interior membrana mucosa in sistema abit intestinale, multa illa ostiola insorbentia, v. c. in rhizostomatisbus, in peculiarem ingestionis aperturam mutantur et confluunt. Perinde ductus, quorum ope in zoophytis aliisque aperturae absorbentes junguntur cum sacco cibario, apud altiora animalia in pharyngem et oesophagum abeunt, qui tamen jam in teredine, helice pomata aliisque occurrunt. — In echinis primum manducacionis organa (laterna Aristotelis) insigniter formata sunt, magis vero in crustaceis. Dentes proprie sic dicendi non inveniuntur nisi in mammalium, reptilium pisciumque maxima parte. Formata dentibus similia etiam in inferioribus quoque animalibus ²⁹⁾

conspiciamus, plerumque tamèn dentes supplentur analogis; qualia forsan, in avibus fibratum rostri cornu, in cetaceis cirri. — Memoratu quoque dignum, quod modo oesophagus organis mandibulariis praeditus est; modo ventriculus ipse cartilaginosas vel odontoideas praebet formationes ³⁰⁾. Transitum in ductu intestinali tantus est numerus et varietas, ut animo vix comprehendendi possint; in anterioribus speciebus inferiorum formationes saepe repétuntur, ita ut, quæ causae nervorum sistema consideranti, divisionem in duas formationum series postulare visae sint, nunc non valeant. Tractus intestinalis, postquam in pharynge cylindri sive infundibuli instar paululum descenderat, semel pluriesve dilatatur, quo ventriculi forma prodit. In nulla mammalium et avium specie ductus intestinalis aequali excurrit diametro ab ore ad anum usque ³¹⁾; quod vero in aliis classibus, nec tamen frequenter accidit. — Generatim ventriculus follis speciem gerit, sed maximopere variam. — Totum hydrae L. corpus ventriculus fere haberi potest;

30) *Treviranus IV. p. 315 sq.*31) *ibid. p. 339.*

quatuor medusae auritae sacciformes ventriculi gelatinosae massae tantummodo incavati videntur; in unione pictorum vix membranae apparent, quod vero jam in gasteropodibus obtinet. Orthopterum quaedam ventriculi forma in mammalibus rursus observatur ruminantibus. In mammalibus simplicissimam formam (quae piscium amphibiorumque nos commonefacit) paullatim in compositam molluscorum et insectorum transire videmus. Ad simpliciores pertinet quoque hominis ventriculus, maxime compositus est ruminantium. Tunica ventriculi muscularis adparatus muscularum evolutionem sequi non videtur; inferiores enim classes, quam altiores validiore gaudent; phytophagorum crassior esse solet, quam sarcophagorum. Hominis ventriculus membranosos inter et carnosos medium tenet locum, prioribus nihilominus similius. De tunica ejus villosa infra tractabimus. — Reliqua ductus intestinalis pars ventriculi structuram imitatur. Primum simplex in genere Ophiuri Lamark saccus³²⁾, tum in asteriade jam coecis appendicibus praedita formas multifarias gradatim percurrit, donec in mam-

malibus ruminantibus summam perfectionem adipiscitur. In pluribus altiorum animalium classibus ductus intestinalis nimiam brevitatem valvis vel constrictionebus suppleri generatim observamus. Solito brevior in phytophagis pro brevitatis ratione latius evadit, atque, vice versa, inusitato longior quorundam carnivorum eo angustior est. Prout universim in illis longior quam in his, non secus in mammalibus relative longior est, ac in ceteris classibus, atque relativa ejus longitudo ad pisces usque decrescit³³⁾. Ductus intestinalis in duas partes dividitur, in intestinum tenuem et crassum, quorum limes non semper coeco describitur intestino, sed tenuis in crassum processu³⁴⁾. Quae divisio in duas partes indole membranarum interstinctas tantum abest, ut sit generalis, ut in quaque fere animalium classe genera occurrant, quibus aut omnino desit aut vix possit internosci. In plerique vertebratis repertiuntur, sed diametris maxime variis. Inter utrumque intestinum coeca non raro animadveruntur additamenta. Praeter hominem, simiam pithe-

32) Cuvier l. e. p. 703.

33) Ibid. p. 470.

cum et phascolomidum genus nullum animal cœcum et simul processus vermiciformi utitur; cetera alterutro; dasypodes, bradypodes aliaque utroque carent. — In herbivoris et omnivoris magis evoluta videntur; carnivoris omnibus parva sunt et forma simplici³⁵⁾. Quo inferior animalis ordo, eo magis haec pars evanescit. Ductus intestinalis tunicae ubique propemodum eadem sunt, praeprimis in vertebratis, sed inter strata singula maximae differentiae intercedunt:

§. 7. Tunica ductus intestinalis intimata. Cujus quoniam modo processus se habeant, maximi refert. — Quid villum inter et plicam discriminis sit, cum longitudine et latitudine relativa tantum distinguantur, statui paene nequit; quod præterim villosae evolutio demonstrat. Primum nempe plicae non medlocris magnitudis sunt; alia alii contiguae, margo earum prominens vix ut percipi posset seratim scissus; appareat. — Plicarum et numerus et incisiones harumque profunditas paulatim augentur; eum in modum, ut simplices plicas longitudinales

multa irregularia loca, clivosa et prominentia, sub quarti mensis finem subsequantur, majora quam posteræ. Hi sunt villi, qui anteā latius excurrunt in villosa quam postea, quoniam octavo jam mense in intestino crasso depresso ferèque plani sunt; in plicarum denique longitudinalium serriatarum formam abeunt. Quare ex plicis longitudinalibus sensim sensimque serratis et dilapsis villos exoriri dici potest³⁶⁾. Ac licet Rudolphii³⁷⁾ sequamur sententiam, internam intestinalium tunicam duplicem formam exhibere, cum aut minores processus (villos) aut speciem retis sicut; evolutionis tamen hujus membranae ratio villorum originem in animalium serie maxime illustrat. Hominis villosam in oesophago, ventriculo crassoque intestino villi deficiunt, qui in aliis animalibus, ut in ansetis intestino crasso, reperiuntur. In oesophago plicas longitudinales eximia subtilitate, parvulisque in lingua papillarum similibus consitas videmus. A tardia peculiaris textus exorditū³⁸⁾. Villosam oculo